江苏省机关单位发电

江苏省商务厅

	发电单位

	签批盖章

	等级

	明电

	编号
	苏商电商传﹝2017﹞    号

省商务厅关于开展江苏省首批电子商务
[bookmark: _GoBack]众创空间创建试点工作的通知

各设区市商务局，昆山市、泰兴市、沭阳县商务局：
为贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅《发展众创空间推进大众创新创业实施方案（2015-2020年）》（苏办发〔2015〕34号），大力营造电子商务创新创业的良好氛围，省商务厅定于近期开展江苏省首批电子商务众创空间创建试点工作。现将有关事项通知如下：
一、申报条件
申报首批创建试点的电子商务众创空间应为通过市场化机制、专业化服务和资本化途径构建的低成本、便利化、全要素、开放式的电子商务创业服务平台，通过多样化的服务模式服务于多元化的创业主体，实现创新与创业相结合、线上与线下相结合、孵化与投资相结合，且能为电子商务创新创业提供良好的工作空间、网络空间、社交空间和资源共享空间，并在推动新技术、新模式、新服务、新业态发展中取得初步成效。具体条件如下：
（一）运营机构。运营管理机构是在江苏省注册的独立法人，原则上依托2017-2018年度江苏省电子商务示范基地（园区）、示范企业开展相关电子商务双创业务，有完善的运营管理制度，包括项目（或企业）孵化的入驻评估、毕业与退出机制等。
（二）管理团队。拥有具备创新创业服务能力的专职管理和运营团队，主要负责人应具备相应的创业辅导经验和资历；建立创业导师服务机制，具备清晰的导师工作流程，具备能满足创业者需求的由天使投资人、成功企业家、技术专家等为主的专兼职创业导师队伍。
（三）服务方向。以服务电子商务创新创业为宗旨，具有明确可行的电子商务产业扶持方向，定位清晰、特色鲜明、集聚度高；支持乡镇创建电子商务众创空间，服务农村电子商务发展。服务内容可包括：电商零售、电商代运营、创意设计、知识经济、网红经济、跨境电商、垂直电商等等。
（四）基础设施。拥有可自主支配的场地，场地面积不小于500平方米，其中除了管理和配套设施外，可以提供给创客使用的场地面积不小于300平方米（依托示范园区建立的众创空间，场地面积不小于1000平方米，可以提供给创客使用的场地面积不小于500平方米），能够为创新创业者提供免费或低成本的办公条件，包括宽带、无线网络等设施。
（五）服务功能。能够提供创业项目开展所需的各项基础服务，如工商注册、财务、法务、人事等服务；能够向创业者提供研发设计、科技中介、金融服务、成果交易、认证检测以及电子商务营销、代运营等专业化服务；能够组织创业者开展日常性创业沙龙、创业训练营、项目路演、创业大赛等活动，推动线上与线下相结合。
（六）运行状况。已入驻与其服务功能和能力相匹配的创客、创业团队。
二、工作程序
（一）各设区市、省直管县（市）商务局对照申报条件组织有关单位申报，经初审后向省商务厅书面推荐。
（二）省商务厅组织业内专家对申报材料进行评审，并根据需要组织实地核查。
（三）根据评审结果和核查情况，在省商务厅网站对拟确定的创建试点单位进行公示。
（四）公示期满无异议的，省商务厅确认公布首批省级电子商务众创空间创建试点单位名单。
三、申报材料
（一）设区市、省直管县（市）商务部门推荐文件；
（二）申报电子商务众创空间创建试点汇总表（附件1）；
（三）电子商务众创空间创建试点申报表（附件2）；
（四）电子商务众创空间创建试点申报书（附件3）；
（五）众创空间运营主体营业执照复印件（或工商营业执照复印件、税务登记证复印件、组织机构代码证复印件）；
（六）众创空间机构设置及运营管理制度相关文件，包括入孵项目（或企业）条件及退出办法的相关文件；
（七）在孵项目（或企业）名单（包括：名称、进驻时间、注册资金、经营范围等），以及与其签署的服务协议；已转化的创业企业应提供加盖各公司印章的营业执照复印件；
（八）管理团队人员毕业证书复印件，培训证书、资格证书等其他能够证明其培训经历的文件；
（九）创业导师聘书复印件，个人简历、服务协议和服务活动记录等；
（十）举办的各类电子商务创新创业活动情况及其证明材料。
其中，（一）（二）项材料为推荐文件，装订1份；（三）至（十）项为众创空间申报材料，一式两份上报。
四、有关说明
（一）申报创建试点的名额分配：国家电子商务示范城市不超过5个，其他设区市不超过3个，省直管县（市）不超过1个。
（二）请设区市、省直管县（市）商务局于2018年1月26日前，将申报材料（含电子版）报送至省商务厅。电子版材料应包括上述申报材料（二）（三）（四）（六）项内容。
（三）申报材料必须真实可靠，一经发现弄虚作假的，取消申报资格。各地商务部门要认真组织申报工作，强化材料初审责任，对申报材料严格把关。
（四）省商务厅将于2018年底对首批省级电子商务众创空间进行年度考核并予以适当政策支持，考核办法另行通知。
联系人：电子商务和信息化处  张惟佳
电话：025-57710020，13912948222
邮箱：2285549328@qq.com

附件：1 .申报电子商务众创空间创建试点汇总表；
2.电子商务众创空间创建试点申报表；
3.电子商务众创空间创建试点申报书（提纲）。

                                江苏省商务厅
                               2018年1月11日

附件1

    市（县）申报电子商务众创空间创建试点汇总表

	序号
	申报众创空间名称
	运营主体名称
	所有制性质
	设立时间

	1

	2

	3

	4

	5

备注：此表由设区市或省直管县商务主管部门填写。

附件2

江苏省电子商务众创空间创建试点申报表
	众创空间名称

	成立时间

	运营主体名称

	运营主体性质
	1、企业（□国有、□民营），□2、投资机构，□3、高校，□4、其它社会组织

	登记注册地

	依托省级以上电子商务示范基地、企业名称

	负责人

	联系手机

	联系人

	联系手机

	单位地址

	Email

	主要服务模式
	□投资促进型 □培训辅导型 □媒体延伸型 □专业服务型 □创客孵化型
□其它，请说明：

	主要服务方向
	□电商零售 □电商代运营 □创意设计 □知识经济 □网红经济
□跨境电商 □垂直电商
□其它，请说明：

	管理团队人员总数

	其中大专
以上人数

	创业导师数

	自主支配场地建筑面积（平方米）

	公共办公与服务场地面积（平方米）

	天使投资（种子）基金（资金）规模（万元）

	入驻项目数

	入驻企业数

	是否建有线上服务平台
	是/否

	设区市、省直管县商务局意见：

年 月 日
单位（签章）：

附件3
江苏省电子商务众创空间创建试点申报书（提纲）
一、建设概况
（一）申报主体介绍
成立时间、地点，主营业务、服务对象及覆盖范围，股权结构及与子（母）公司业务联系，场地建设情况等。
（二）商业模式
（三）自身定位及主要特色
（四）机构设置及管理制度制定情况
二、服务资源
（一）管理团队介绍
（二）创业导师团队介绍
（三）服务方向和模式
（四）主要服务功能介绍
如果业务涉及，请介绍天使投资（种子）基金（资金）设立及使用情况
三、服务成效
（一）企业（项目）入驻情况
（二）创业培训及活动举办情况
（三）取得的经济及社会效益
四、下一阶段发展规划及其他需要说明的事项